
 
 

ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

Verbale della Deliberazione n. 15 del 14 dicembre 2009 
 
Oggetto:  L.R. 7 novembre 2003, n. 27 e ss.mm.ii. - Art. 15 ed art. 29 e seguenti 

della Convenzione di gestione del servizio idrico integrato – ACQUE 
VERONESI Scarl.: Approvazione del Piano Operativo Triennale – 
Programmazione degli interventi 2010 – 2012, del relativo Piano 
Economico Finanziario ed approvazione delle nuove tariffe per l’anno 
2010. 

L’anno duemilanove, il giorno quattordici, del mese di dicembre, alle ore dieci, in 
Verona, nella Sala Conferenze del Consorzio Zai - Quadrante Europa di Via 
Sommacampagna n. 61, si è riunita, in seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito 
Territoriale Ottimale “Veronese”, a seguito di convocazione del Presidente dell’AATO 
Veronese del 3 dicembre 2009, protocollo n. 2096.09. 
Presiede la seduta il Presidente dell’AATO Veronese Luigi Pisa, il quale, effettuate le 
procedure di registrazione dei presenti, accertata la sussistenza del numero legale e 
verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a trattare la proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore dell’AATO Veronese, dott. Ing. Luciano Franchini, che 
ne cura la verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici. 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini                                    F.to  Rag. Luigi Pisa 
 

_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 
16 dicembre 2009 mediante affissione all’Albo pretorio nella sede dell’Autorità, nella 
sede della Provincia di Verona e nella sede del Comune di Verona, e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Verona, lì 16 dicembre 2009 

Servizio Affari Generali 
F.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 
_____________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28 dicembre 2009 in seguito a 
pubblicazione sul sito ed all’albo pretorio dell’AATO Veronese, nonché all’albo pretorio 
della Provincia di Verona e del Comune di Verona, ai sensi di legge. 
 
Verona, lì 8 gennaio 2010 

IL DIRETTORE 
f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
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OGGETTO:   L.R. 7 novembre 2003, n. 27 e ss.mm.ii. - Art. 15 ed art. 29 e 

seguenti della Convenzione di gestione del servizio idrico integrato 
– ACQUE VERONESI Scarl.: Approvazione del Piano Operativo 
Triennale – Programmazione degli interventi 2010 – 2012, del 
relativo Piano Economico Finanziario ed approvazione delle nuove 
tariffe per l’anno 2010. 

 
Sentita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno, 
dettagliatamente esposte nel verbale di seduta agli atti della presente deliberazione 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

PREMESSO:  

• che in data 4 febbraio 2006 l’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale Veronese ha 
affidato, giuste deliberazioni di Assemblea n. 1/2006 e n. 2/2006, esecutive, la 
gestione del Servizio Idrico Integrato dell’ATO Veronese alle due società Acque 
Veronesi Scarl ed Azienda Gardesana Servizi S.p.A.; 

• che successivamente, in data 15 febbraio 2006, sono state sottoscritte le due 
Convenzioni tra l’AATO Veronese ed i suddetti gestori del servizio idrico integrato; 

• che la citata Convenzione di gestione del Servizio Idrico Integrato, all’art. 15 ”Piano 
Operativo Triennale – Programmazione degli interventi del Piano d’Ambito”,  
stabilisce che il Gestore sottoponga annualmente il Piano Operativo Triennale 
all’approvazione dell’Autorità d'Ambito, ivi riportando gli investimenti del Piano 
d’Ambito che propone realizzare nel triennio successivo; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con 
particolare riferimento all’art. 128, comma 11, che detta disposizioni relative 
all’adozione, da parte delle amministrazioni aggiudicatrici, del programma triennale e 
gli elenchi annuali dei lavori; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 1021/IV del 9 giugno 
2006, recante disposizioni relative alla procedura per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici;  

VISTA la Legge Regionale 7 novembre 2003 n. 27, “Disposizioni generali in materia di 
lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”, 
così come modificata dalla Legge Regionale 20 luglio 2007, n. 17, che classifica i lavori 
di competenza dell’Autorità d'Ambito tra i “lavori di interesse regionale”; 

VISTO il vigente Statuto dell’AATO Veronese, ed in particolare l’art. 8 relativo alle 
attribuzioni dell’Assemblea d'Ambito, e l’art. 11 riguardante le attribuzioni del Consiglio 
di Amministrazione;  

CONSIDERATO che l’Assemblea d'Ambito, con Deliberazione n. 2 del 28 gennaio 
2008, esecutiva, ha disposto che lo strumento della programmazione triennale delle 
opere pubbliche dell’Autorità d’Ambito Veronese sia individuato nel documento “Piano 
operativo triennale” che le società di gestione sono tenute a predisporre e sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea ai sensi del citato art. 15 della Convenzione di 
gestione; 
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CONSIDERATO inoltre che la medesima Deliberazione n. 2/2008 ha assegnato, in 
analogia con la suddivisione delle funzioni degli enti locali, la titolarità delle funzioni di 
approvazione della pianificazione e della programmazione degli interventi relativi al 
Servizio Idrico Integrato agli organi istituzionali dell’AATO Veronese, stabilendo che: i) 
l’Assemblea approvi la pianificazione degli interventi, ii) il Consiglio di Amministrazione 
approvi i progetti preliminari relativi agli interventi inseriti nella pianificazione di ambito, 
iii) il Direttore ne approvi i progetti definitivi; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 8, comma 2, lettere g) ed h) del vigente Statuto dell’AATO 
Veronese, il quale prevede che l’Assemblea d'Ambito approvi, su proposta del 
Consiglio di Amministrazione, i programmi pluriennali di intervento ed i relativi piani 
finanziari nonché le risorse finanziarie da destinare all’attuazione dei medesimi 
programmi di intervento; 

DATO ATTO che Acque Veronesi Scarl ha trasmesso in data 5 ottobre 2009 ( con nota 
conservata al Protocollo AATO n. 1699.09 e successivamente integrata con nota del 
26 ottobre 2009, prot. AATO n. 1833.09 e nota del 17 novembre 2009, prot. AATO n. 
1990.09), il Piano Operativo Triennale 2010 – 2012 con i relativi elenchi degli 
interventi, il Piano Economico Finanziario e la proposta della nuova tariffa per l’anno 
2010, approvati dal Consiglio di Amministrazione  della medesima società di gestione 
in data 5 ottobre 2009; 

VISTA la deliberazione n. 61 del 18 novembre 2009, esecutiva, con la quale il 
Consiglio di Amministrazione  dell’AATO Veronese ha adottato l’elenco degli interventi 
previsti per il triennio 2010 – 2012 da Acque Veronesi Scarl, nonché un primo elenco di 
opere nel territorio montano di competenza della stessa società di gestione per il 
triennio 2010 – 2012; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2010 e 2012 di Acque Veronesi Scarl, nonché 
l’annesso elenco degli interventi che la medesima società di gestione intende 
realizzare nel triennio 2010 – 2012, documentazione che assume la denominazione di 
“allegato A” al presente provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale; 

VISTO l’elenco di opere relative al territorio montano di propria competenza che Acque 
Veronesi Scarl intende realizzare, documentazione che assume la denominazione di 
“allegato A1” al presente provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale; 

VISTO inoltre il Piano Economico finanziario Triennale 2010 e 2012 di Acque Veronesi 
Scarl, che assume la denominazione di “allegato B” al presente provvedimento quale 
parte integrante, formale e sostanziale;  

VISTA ancora la proposta della tariffa applicabile nell’Area gestionale Veronese a 
partire dal 1° gennaio 2010, che assume la denominazione di “allegato C” al presente 
provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale; 

DATO ATTO che il suddetto elenco degli interventi ed il primo elenco di opere nel 
territorio montano nel territorio di competenza di Acque Veronesi Scarl per il triennio 
2010 – 2012 sono stati pubblicati, a far data dal 19 novembre 2009, all’Albo pretorio 
dell’AATO Veronese, del Comune di Verona e della Provincia di Verona, sul sito 
internet dell’AATO Veronese e su quello della società di gestione Acque Veronesi Scarl 
e che di tale pubblicazione si è provveduto a darne comunicazione, a mezzo fax, ai 
Comuni dell’ATO Veronese;  

ATTESO che ad oggi, per quanto attiene il Piano Operativo Triennale di Acque 
Veronesi Scarl, sono pervenute alcune richieste di integrazione e che pertanto Acque 
Veronesi Scarl è stata invitata a valutarne l’eventuale modifica; 
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PRESO ATTO che Acque Veronesi Scarl, nel corso del triennio 2010-2012, intende 
realizzare interventi per i seguenti importi: 

Programma operativo triennale 
2010 - 2012 

ANNO 
2010 
(€) 

ANNO 
2011 
(€) 

ANNO 
2012 
(€) 

TOTALE 
2010 - 2012

(€) 

Interventi di carattere Generale 8.333.600 6.044.080 5.595.000 19.972.680

Manutenzioni straordinarie 
Messa a norma impianti 
Telecontrollo 

6.550.000 6.500.000 6.500.000 19.550.000

Interventi Specifici 37.574.609 29.991.522 15.942.704 83.508.835

Sommano 52.458.209 42.535.602 28.037.704 123.031.515

di cui     

Allacciamenti 3.000.000 3.000.000 3.000.000 9.000.000

Contributi Regione Veneto 5.108.127 1.428.505 1.000.000 7.536.632

Sommano 8.108.127 4.428.505 4.000.000 16.536.632

  
Importi totali al netto di contributi 
Regione Veneto ed Allacciamenti 44.350.082 38.107.097 24.037.704 106.494.883

PRESO ATTO che dall’esame del Piano Operativo Triennale 2010 – 2012 e del 
relativo Piano Economico Finanziario risulta che la società Acque Veronesi Scarl, al 
fine di raggiungere l’obiettivo dell’equilibrio economico finanziario della gestione, 
evidenzia un fabbisogno aggiuntivo di risorse economiche, valutato in circa 
€ 4.024.000 per l’esercizio 2010; 

RICORDATO CHE:  

• questa Autorità d’Ambito dispone di fondi raccolti negli esercizi precedenti in 
virtù degli incrementi delle tariffe di fognatura e depurazione stabiliti ai sensi 
dell’art. 141 della L. 388/2000 ed in applicazione della deliberazione CIPE n. 52 
del 4 aprile 2001, così come modificata dalla deliberazione CIPE n. 93 del 15 
novembre 2001; 

• il citato art. 141 della L. 388/2000 disponeva, in ottemperanza agli obblighi 
derivanti dalla direttiva comunitaria 271/91 CEE, l’aumento delle tariffe di 
fognatura e depurazione in misura pari al 20% delle tariffe in vigore nell’anno 
2001, al fine di reperire risorse per la realizzazione di opere urgenti di fognatura 
e depurazione (c.d. Piano Stralcio); 

• la società Acque Veronesi Scarl ha inserito nel Programma Operativo Triennale 
numerosi interventi appartenenti al piano stralcio per i quali i gestori preesistenti 
non avevano ancora avviato le procedure d’appalto; 

• a partire dall’anno 2007, con l’approvazione della nuova articolazione tariffaria e 
con l’approvazione dei nuovi valori delle tariffe (delibere di Assemblea n. 7/2007 
e n. 8/2007, esecutive) è venuto meno l’obbligo da parte dei gestori di trasferire 
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all’Autorità d’Ambito la quota relativa agli incrementi tariffari di cui all’art. 141 
della L. 388/2000, in considerazione del fatto che la responsabilità complessiva 
in merito alla realizzazione degli interventi di cui al piano stralcio è stata 
definitivamente trasferita in capo alle due società di gestione a regime; 

CONSIDERATO che le società di gestione, ai sensi de vigente contratto di servizio, 
hanno presentato a questa Autorità d’ambito il budget di gestione 2010, che presenta 
le seguenti necessità di incremento delle entrate, al fine di garantire l’equilibrio 
economico delle gestioni ai termini di legge: 

Fabbisogno supplementare 2010 AGS SpA Acque Veronesi 
Scarl totali

Pareggio di bilancio 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
proventi 2010 con tariffa 2009 12.532.000€      69.319.000€      81.851.000€      

1.315.088-€       4.024.000-€       5.339.088-€        
10,5% 5,8% 6,5%squilibrio gestionale

 
RICORDATO inoltre che questa Assemblea d'Ambito ha stanziato, per gli esercizi 
2007, 2008 e 2009 (Deliberazioni n. 8 e n. 9 del 22 luglio 2007, n. 5 e n. 6 del 28 
gennaio 2008, n. 15 e n. 16 del 22 dicembre 2009, esecutive) a favore delle due 
società di gestione, i seguenti fondi:  
 Fondi incrementi tariffari già destinati a sostegno 
economico AGS SpA Acque Veronesi 

Scarl totali

maggiori ricavi art. 141 L. 388/2000 368.000€           1.873.800€        2.241.800€        
sostegno  interventi urgenti 65.000€             59.529€             124.529€           
totale fondi anno 2007 433.000€          1.933.329€       2.366.329€        
rimborso rate mutui interventi urgenti 216.800€           2.285.602€        2.502.402€        
sostegno  interventi urgenti 426.000€           374.787€           800.787€           
totale fondi anno 2008 642.800€          2.660.389€       3.303.189€        
rimborso rate mutui interventi urgenti 216.000€           2.388.426€        2.604.426€        
sostegno  interventi urgenti 350.000€           767.706€           1.117.706€        
totale fondi anno 2009 566.000€          3.156.132€       3.722.132€        

1.641.800€       7.749.850€       9.391.650€        
17,48% 82,52% 100,00%totale fondi già impegnati

 
CALCOLATO che, per quanto riguarda l’esercizio 2010 il sostegno economico 
potrebbe essere quantificato come nella tabella che segue, nella quale viene quindi 
calcolato anche lo squilibrio economico residuo:  

 Sostegno economico 2010 AGS SpA Acque Veronesi 
Scarl totali

rimborso rate mutui interventi urgenti 194.899€           2.322.869€        2.517.768€        
sostegno  interventi urgenti 448.968€           1.598.858€        2.047.826€        
totale possibili contribuzioni AATO 643.867€           3.921.727€        4.565.594€        
totale contributo AATO anno 2010 321.933€           1.960.864€        2.282.797€        50%
Squilibrio gestionale 1.315.088-€        4.024.000-€        5.339.088-€        
sostegno economico 2010 321.933€           1.960.864€        2.282.797€        

993.155-€           2.063.137-€        3.056.291-€        
7,7% 2,9% 3,6%squilibrio residuo

 
RICORDATO che il riutilizzo dei fondi derivanti dagli aumenti tariffari del servizio di 
fognatura e depurazione riconosciuto ad Acque Veronesi Scarl si configura come un 
sostegno economico diretto, in modo che alla società di gestione venga riconosciuto 
parte del fabbisogno finanziario mancante attraverso un contributo economico in conto 
esercizio; 

DATO ATTO che il riconoscimento del sostegno economico sopra descritto consente di 
ridurre gli incrementi che dovrebbero essere applicati per gli adeguamenti della tariffa 
reale media del servizio idrico integrato dell’Area Veronese per l’anno 2010; 
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VISTO il DM 1 agosto 1996 Metodo normalizzato per la definizione delle componenti di 
costo e la determinazione della tariffa di riferimento del servizio idrico integrato; 

VISTA la raccomandazione n. 1/2001 Disposizioni in materia di articolazione territoriale 
della Tariffa, approvata con deliberazione n. 5 del 10 gennaio 2001 del Comitato di 
Vigilanza per l’uso delle Risorse Idriche presso il Ministero dell’Ambiente; 

ESAMINATO il prospetto riepilogativo dei nuovi valori tariffari di Acque Veronesi Scarl,  
contenuto nell’ “allegato C” al presente provvedimento, che riporta i valori delle tariffe 
relative alla nuova articolazione di ambito per i comuni attualmente gestiti dall’Azienda: 

• Lessinia: Bosco Chiesanuova, Cerro Veronese, Erbezzo, Roverè Veronese, San 
Mauro di Saline, Sant’Anna d’Alfaedo, Velo Veronese; 

• Comuni già AGSM Verona SpA: Buttapietra, Fumane, Grezzana, San Martino 
Buon Albergo, Verona; 

• Comuni già di Acque Vive Srl: Sommacampagna, Sona; 

• Comuni già di CISIAG SpA: Albaredo d’Adige, Arcole, Bevilacqua, Bonavigo, 
Boschi Sant’Anna, Cologna Veneta, Legnago, Minerbe, Pressana, Roveredo di 
Guà, Terrazzo, Veronella, Zimella; 

• Comuni già di CAMVO SpA: Angiari, Bovolone, Casaleone, Cerea, Concamarise, 
Isola Rizza, Oppeano, Ronco all’Adige, Roverchiara, Salizzole, San Pietro di 
Morubio, Sanguinetto;   

• Comuni già CISI SpA: Erbè, Gazzo Veronese, Isola della Scala, Mozzecane, 
Nogara, Nogarole Rocca, Palù, Povegliano Veronese, Sorgà, Trevenzuolo, 
Vigasio, Villafranca di Verona e Zevio; 

• Comuni già del Consorzio Le Valli: Cazzano di Tramigna, Montecchia di Crosara, 
Monteforte d’Alpone, Roncà, San Bonifacio, San Giovanni Ilarione, Soave, 
Vestenanova; 

• Altri comuni in economia: Badia Calavena, Belfiore, Bussolengo, Lavagno, Marano 
di Valpolicella, Negrar, Pescantina, San Giovanni Lupatoto, San Pietro in Cariano, 
Villa Bartolomea; 

RICORDATO inoltre che:  

• già nel Piano di Ambito dell’ATO Veronese era stato previsto che l’applicazione 
della tariffa unica di Ambito Territoriale avrebbe comportato ampie variazioni delle 
tariffe applicate dalle gestioni preesistenti, dovute in parte alla diversità morfologica 
delle zone territoriali ed in parte alla mancata applicazione da parte dei gestori 
preesistenti di alcune componenti della tariffa dei servizi idrici; 

• il Metodo normalizzato introduce comunque una relazione tra gli incrementi tariffari 
ed il miglioramento della qualità del servizio erogato all’utenza, collegando le variazioni 
della tariffa reale media alla realizzazione di investimenti da parte del Gestore del 
Servizio Idrico Integrato; 

• l’Assemblea d'Ambito, in sede di approvazione delle tariffe per gli anni 2007 e 2008 
aveva ritenuto opportuno che, in applicazione dei principi generali indicati dal Comitato 
di Vigilanza per l’uso delle Risorse Idriche presso il Ministero dell’Ambiente, allo scopo 
di rendere gli incrementi tariffari socialmente più sostenibili ed in un’ottica di solidarietà 
tra le amministrazioni aderenti all’Ambito Territoriale Ottimale Veronese, si procedesse 
ad allineare i singoli schemi tariffari preesistenti alla media della tariffa di ambito in un 
periodo di durata pari a sei anni, aumentando progressivamente le tariffe inferiori a 
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quella di piano, e riducendo proporzionalmente le tariffe che risultassero superiori a 
quella media di piano; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione n. 13/09 assunta in data odierna dall’Assemblea d’ambito, con la 
quale è stato approvato il nuovo listino dei prezzi per gli allacciamenti ai servizi di 
acquedotto e fognatura per tutto il territorio dell’ATO Veronese, che comporta un 
riallineamento dei costi e richiede, quindi, risorse supplementari quantificate dalle 
società come nella seguente tabella: 
Allineamento tariffario per nuovi prezzi degli 
allacciamenti AGS SpA Acque Veronesi 

Scarl totali

fabbisogno aggiuntivo 2010 35.000€             944.000€           979.000€           
fatturato 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
incidenza percentuale 0,25% 1,29% 1,12%  

• la deliberazione n. 10/09 assunta in data odierna dall’Assemblea d’ambito, con la 
quale è stata approvata la modifica dell’articolazione tariffaria che prevede la 
riduzione delle tariffe per gli usi pubblici di interesse comunale, che richiede ulteriori 
risorse economiche come da tabella: 
Allineamento tariffario per nuove tariffe usi pubblici 
di interesse comunale AGS SpA Acque Veronesi 

Scarl totali

fabbisogno aggiuntivo 2010 64.000€             340.000€           404.000€           
fatturato 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
incidenza percentuale 0,46% 0,46% 0,46%  

RICHIAMATE, altresì: 

• la Deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 11 del 24 novembre 2008, esecutiva, di 
approvazione dei correttivi per i nuclei familiari da 5 persone e più attraverso un 
aumento degli scaglioni di consumo per 25m3  per ogni componente familiare 
fiscalmente a carico in più oltre le quattro persone;  

• la Deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 del 24 novembre 2008, esecutiva, di 
approvazione della costituzione di un fondo di solidarietà sociale (attraverso un 
incremento tariffario su base volontaria di € 0,002 per metro cubo di acqua 
fatturata) da destinare a sostegno delle famiglie e alle utenze che si trovano in 
difficoltà economica e non riescono a fare fronte al pagamento delle bollette del 
servizio idrico integrato; 

• la deliberazione n. 12/09 assunta in data odierna dall’Assemblea d'Ambito, con la 
quale è stata altresì approvata la costituzione di un fondo di solidarietà 
internazionale da creare attraverso  l’applicazione - per tutte le tipologie di utenze 
di acquedotto e per tutte le tipologie di consumo - di un incremento tariffario su 
base volontaria pari a 0,005 euro per ogni metro cubo di acqua fatturata; 

CONSIDERATO che le citate deliberazioni producono ulteriori effetti sul fabbisogno 
economico delle due società di gestione, calcolabile come segue: 

Fondo solidarietà sociale 2010 AGS SpA Acque Veronesi 
Scarl totali

gettito anno 2010 (0,002 €/mc) 23.880€             129.597€           153.477€           
fatturato 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
incidenza percentuale 0,17% 0,18% 0,18%  

Fondo solidarietà internazionale 2010 AGS SpA Acque Veronesi 
Scarl totali

gettito anno 2010 (0,005 €/mc) 59.700€             323.992€           383.692€           
fatturato 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
incidenza percentuale 0,43% 0,44% 0,44%  
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RITENUTO che l’effetto economico della citata deliberazione n. 10/09 assunta in data 
odierna, riguardante la riduzione della tariffa per gli usi pubblici di interesse comunale, 
non debba essere ridistribuito sulle altre tipologie di consumo, ma debba costituire, 
altresì, un obiettivo di ulteriore miglioramento dei costi di esercizio delle due società di 
gestione; 

PRESO ATTO, in definitiva, che il fabbisogno economico supplementare per il 2010, 
considerando tutte le deliberazioni in materia tariffaria, è il seguente: 

Fabbisogno supplementare 2010 AGS SpA Acque Veronesi 
Scarl totali

Pareggio di bilancio 2010 13.847.088€      73.343.000€      87.190.088€      
proventi 2010 con tariffa 2009 12.532.000-€      69.319.000-€      81.851.000-€      
fabbisogno aggiuntivo per nuovi prezzi allacciamento -€                   944.000€           944.000€           
fabbisogno aggiuntivo per sconto tariffe pubbliche -€                   -€                   -€                   
totale fabbisogno supplementare 1.315.088€        4.968.000€        6.283.088€        
sostegno economico AATO 2010 321.933-€           1.960.864-€        2.282.797-€        
fondo solidarietà sociale 23.880€             129.597€           153.477€           
fondo di solidarietà internazionale 59.700€             323.992€           383.692€           

1.076.735€       3.460.725€       4.537.459€        
8,6% 5,0% 5,5%

squilibrio gestionale netto da equilibrare mediante 
incrementi tariffari 2010  

VISTE le deliberazioni in materia di articolazione tariffaria del Comitato Interministeriale 
Prezzi n. 45 e n. 46 del 4 ottobre 1974, e la n. 26 del 11 luglio 1975; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale, con 
particolare riferimento alla Parte III Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 
desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse 
idriche, che abroga la legge 5 gennaio 1994, n. 36 Disposizioni in materia di risorse 
idriche; 

VISTA la Legge Regionale 27 marzo 1998, n. 5 Disposizioni in materia di risorse 
idriche. Istituzione del servizio idrico integrato ed individuazione degli ambiti territoriali 
ottimali, in attuazione della legge 5 gennaio 1994, n. 36; 

RIBADITO che i comuni di Caldiero, Castel d’Azzano, Colognola Ai Colli, Illasi, 
Mezzane di Sotto, Selva di Progno, nonostante l’intimazione disposta dall’Assemblea 
d'Ambito con deliberazioni n. 6 del 28 gennaio 2008, esecutiva e n. 16 del 22 dicembre 
2008, esecutiva, non hanno ancora provveduto a trasferire la gestione del Servizio 
Idrico Integrato alla società di gestione a regime, in contrasto alle disposizioni 
normative di settore nonché con quanto deliberato dall’Assemblea d’Ambito con 
proprie deliberazioni n. 1/2006 e n. 10/2006, esecutive; 

RICHIAMATO l’articolo 12, comma 2ter della Legge Regionale 27 marzo 1998, n. 5, 
modificato con legge regionale 16 agosto 2007, n. 20, il quale dispone che “A garanzia 
di una gestione del servizio idrico integrato coerente con le esigenze ambientali e di 
uso delle acque come risorsa da utilizzare secondo criteri di solidarietà e di 
conservazione del patrimonio idrico, ai sensi degli articoli 141 e 144 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive 
modificazioni, tutte le Autorità d’ambito provvedono con una quota di contribuzione, 
individuata nella previsione annuale dei proventi da tariffa relativa ai servizi idrici per i 
vari settori d’impiego dell’acqua, di cui al piano economico finanziario. La quota, non 
inferiore al tre per cento sugli effettivi introiti da tariffa relativi all’anno precedente, è 
trasferita alla Regione del Veneto da ciascuna Autorità d’ambito entro il 31 gennaio di 
ogni anno.” 
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DATO ATTO inoltre che il fondo costituito nell’anno 2008 ai sensi del predetto art. 12, 
comma 2ter della L.R. 5/98 ad oggi ammonta ad € 1.329.596, di cui € 276.650 per 
l’Area del Garda e € 1.052.946 per l’Area Veronese; 

RICHIAMATO ancora il citato art. 12, comma 2ter, il quale stabilisce che le somme 
raccolte sono destinate alle comunità montane e, in subordine, ai comuni interessati, 
per la realizzazione di specifici interventi di tutela dell’assetto idrogeologico del 
territorio montano; 

CONSIDERATO che risulta opportuno, per rendere immediatamente efficace ed 
operativa la presente decisione, che siano le società di gestione medesime a realizzare 
gli interventi strutturali individuati secondo le modalità descritte al punto precedente; 
RITENUTO, comunque, conforme alla ratio della norma regionale riutilizzare i fondi 
raccolti nel 2008 direttamente a favore del territorio montano dell’ATO Veronese, 
provvedendo al finanziamento di un primo elenco di opere finalizzate alla riduzione 
delle principali criticità specifiche del sistema idrico integrato nei territori montani, che 
sono stati individuati da ciascuna delle due società di gestione e riportati, relativamente 
agli interventi di competenza di Acque Veronesi Scarl, nella documentazione 
denominata “allegato A” alla presente deliberazione; 

ATTESO che anche per l’anno 2010 si ritiene non opportuno, nell’odierno clima 
generale di crisi economica, procedere all’aumento tariffario per la montagna anche nel 
2009, ritenendo più congruo comprendere le criticità del territorio montano nella 
pianificazione generale di ambito, dando alla soluzione delle citate criticità la 
necessaria priorità realizzativa all’interno dei singoli programmi operativi triennali; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri resi dal Direttore dell’AATO Veronese, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

UDITI gli interventi succedutisi; 

UDITA la proposta del Presidente dell’Assemblea, Rag. Luigi Pisa; 

POSTA, quindi, ai voti, si ottiene il seguente esito: 

- Enti presenti n. 41, per abitanti rappresentati n. 489.722; 
- Voti favorevoli n. 40, per abitanti rappresentati n. 482.809; 
- Astenuti  n. 1 (Colognola Ai Colli), 
   per abitanti rappresentati n. 6.916; 
- Contrari  n. 0, per abitanti rappresentati n. 0; 

VISTO l’esito della votazione avvenuta in forma palese mediante chiamata 
nominale/alzata di mano; 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento, quanto 
segue: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 128 comma 11 del Dlgs. 163/06, del D.M. n. 
1021/IV del 9 giugno 2005 ed ai sensi dell’art. 15 della Convenzione di gestione del 
Servizio Idrico Integrato: 

a) l’ “allegato A” che si considera parte integrante, formale e sostanziale del 
presente provvedimento e che si compone della seguente documentazione: 
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- il Piano Operativo Triennale 2010 e 2012 di Acque Veronesi Scarl; 

- l’elenco degli interventi che la medesima società di gestione intende 
realizzare nel triennio 2010 – 2012;  

b) l’ “allegato A1”, che si considera parte integrante, formale e sostanziale del 
presente provvedimento e che comprende l’elenco di opere relative al territorio 
montano di propria competenza che Acque Veronesi Scarl intende realizzare; 

c) il Piano Economico Finanziario Triennale 2010 e 2012 di Acque Veronesi Scarl, 
“allegato B” al presente provvedimento quale parte integrante, formale e 
sostanziale; 

d) la proposta della tariffa applicabile nell’Area gestionale Veronese a partire dal 
1° gennaio 2010, “allegato C” al presente provvedimento quale parte 
integrante, formale e sostanziale;  

2. DI AUTORIZZARE il sostegno economico in conto esercizio 2010 pari ad 
€ 1.960.864 a favore della medesima società Acque Veronesi Scarl, mediante 
l’utilizzo dei fondi derivanti dagli incrementi delle tariffe di fognatura e depurazione 
di cui all’art. 141 della legge 388/2000, al fine di contenere gli aumenti tariffari 
necessari per garantire l’equilibrio economico finanziario della gestione del servizio 
idrico integrato dell’area gestionale veronese. 

3. DI UTILIZZARE il gettito derivante dagli incrementi tariffari destinato a contributo 
alle comunità montane già disposto per l’anno 2008 – accertata in € 1.052.494 - 
come fonte di primo finanziamento delle opere di cui al punto 1. lettera a), secondo 
alinea del presente dispositivo, al fine di contenere ulteriormente gli incrementi 
tariffari necessari a garantire l’equilibrio economico e finanziario della gestione. 

4. DI DISPORRE che anche per l’anno 2010, l’incremento tariffario destinato a 
contributo alle comunità montane di cui al citato art. 12, comma 2ter della legge 
regionale 5/1998 non si applichi, in attesa che siano fornite, dalle autorità 
competenti, indicazioni più chiare ed esaurienti in materia. 

5. DI CONFERMARE anche per l’anno 2010 e successivi, l’applicazione 
dell’incremento tariffario su base volontaria di euro 0,002 per metro cubo di acqua 
fatturata da destinare al “Fondo di solidarietà sociale” di cui alla deliberazione di 
Assemblea d'Ambito n. 12 del 24 novembre 2008. 

6. DI DISPORRE che per l’anno 2010 e successivi venga applicato l’incremento 
tariffario su base volontaria di euro 0,005 per metro cubo di acqua fatturata da 
destinare al “Fondo di solidarietà internazionale” di cui alla deliberazione di 
Assemblea d'Ambito n. 12 del 14 dicembre 2009. 

7. DI PRECISARE che l’adesione da parte dei singoli utenti alla costituzione dei 
predetti fondi di solidarietà sociale e internazionale dovrà considerarsi a titolo 
volontario e dovrà essere garantita ad ogni utente la possibilità di non partecipare 
al finanziamento dei fondi e quindi di non versare la quota stabilita ai precedenti 
punti 5. e 6. 

8. DI PRENDERE ATTO che le singole componenti delle tariffe della nuova 
articolazione tariffaria di ambito, per effetto degli adeguamenti di cui ai punti 
precedenti, assumono, nell’Area gestionale Veronese, i nuovi valori riportati nella 
tabella dell’ “allegato C” al presente provvedimento quale parte integrante, formale 
e sostanziale. 

9. DI DISPORRE l’applicazione delle nuove tariffe di cui al precedente punto 8. del 
presente dispositivo a far data dal 1° gennaio 2010. 
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10. DI RIBADIRE alle amministrazioni locali di Brentino Belluno, Caldiero, Castel 
d’Azzano, Colognola Ai Colli, Costermano, Illasi, Mezzane di Sotto, Selva di 
Progno l’intimazione al trasferimento della gestione del Servizio Idrico Integrato alla 
società Acque Veronesi Scarl e ad Azienda Gardesana Servizi SpA, 
riconfermando, altresì, il mandato al Consiglio di Amministrazione dell’AATO 
Veronese ad agire in tutte le sedi ritenute opportune a garantire l’applicazione di 
quanto disposto da questa Assemblea con proprie Deliberazioni n. 1/2006 e 
n. 10/2006, esecutive. 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’estratto della presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

12. DI DARE AMPIA DIFFUSIONE sugli organi di stampa dell’avvenuta approvazione 
del nuovo piano operativo triennale e dei nuovi valori della tariffa del Servizio Idrico 
Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale Veronese - Area Veronese.  

Verona, li 14 dicembre 2009 

 
 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini F.to Rag. Luigi Pisa 
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AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 

 

ASSEMBLEA D’AMBITO 
Seduta n. 3 del 14 dicembre 2009 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Oggetto: L.R. 7 novembre 2003, n. 27 e ss.mm.ii. - Art. 15 ed art. 29 e seguenti 
della Convenzione di gestione del servizio idrico integrato – ACQUE 
VERONESI Scarl.: Approvazione del Piano Operativo Triennale – 
Programmazione degli interventi 2010 – 2012, del relativo Piano 
Economico Finanziario ed approvazione delle nuove tariffe per l’anno 
2009. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere tecnico FAVOREVOLE, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, lì 11 dicembre 2009 

 Il Direttore 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
__________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, lì 11 dicembre 2009 

 

 
 Il Direttore 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 





























































































COMUNE MACROAREA DI 
PIANO D'AMBITO

QUOTE
[m] CODICE AATO TITOLO INTERVENTO IMPORTO [€]

COMUNI > 600 m

ERBEZZO VR/2 1.118 B.2-A-36 Impianti di depurazione e reti di raccolta frazione Cappella Fasani 
(stralcio) 200.000,00€           

BOSCO CHIESANUOVA VR/2 1.106 B.1-A-88 Allacciamento al collettore di fondovalle dalle frazioni "Arzaré - 
Regno" Corbiolo (stralcio) 250.000,00€           

ROVERE' E VELO VERONESE VR/3 843 
1.087 MTZ.2 Adeguamento fognario e depurativo dei due capoluoghi 250.000,00€           

SANT'ANNA D'ALFAEDO VR/2 934 B.2-C-38 1° stralcio - collegamento frazione Ronconi 150.000,00€           

SAN MAURO DI SALINE VR/2 804 A.1-C-26 Collegamento acquedotti vari alla rete del gestore del SII 
(stralcio) 100.000,00€           

CERRO VERONESE VR/2 730 B.1-C-62 Estensione rete fognaria del capoluogo (stralcio) 100.000,00€           

TOTALE 1.050.000,00€        

ALLEGATO A1
alla Deliberazione n. 15 del 14.12.2009



PIANO ECONOMICO – FINANZIARIO TRIENNALE 
2010 – 2011 – 2012

Allegato B

Assemblea di Ambito del 14 Dicembre 2009



PREMESSE
• Non viene tenuto in considerazione l’effetto dell’applicazione della Legge Regionale 

n° 12/2009 art. 37 riguardante i Consorzi di Bonifica, effetto quantificabile in 
1.000.000 €.

• Viene considerato l’effetto della sentenza della Corte Costituzionale 335/2008 
riguardo le utenze che non recapitano alla depurazione (0,5 mln €)

• Viene definitivamente abbandonata l’ipotesi (comunque mai formalizzata nei 
bilanci e previsioni precedenti) di accantonare quote relative al rischio mutui 
(sentenza TAR del Piemonte cassata dal Consiglio di Stato)

• Dal 2010 si ipotizza la capitalizzazione del costo del personale dell’ingegneria (-0,8 
mln €) e degli oneri finanziari sostenuti per le spese di investimento (-0,4 mln €
2010; -0,7 mln € 2011-2012)

• Non viene tenuto in considerazione l’effetto dell’applicazione della Legge Regionale 
n° 5/1998 art. 14 relativa alle Comunità Montane

Su queste premesse vengono elaborati tre scenari le cui caratteristiche sono descritte nelle slides
Successive.

Tutti gli scenari vengono proposti con l’area gestionale di competenza Acque Veronesi a regime (77
Comuni).



SCENARIO 1 – IPOTESI BASE
1. Si ipotizza l’ottenimento di un sostegno economico da AATO pari a € 1.960.864 (50% di quello 

calcolato e richiesto)

2. Riduzione costi gestionali rispetto alla versione precedente di 1,5 mln €

3. Sono considerati la riduzione delle spese di funzionamento AATO (0,06 mln €) e l’incremento 
tariffario dei Produttivi pari alla media degli incrementi di Fognatura (2,5 %) e Depurazione 
(1,0 %) dei Civili (effetto totale pari a 0,05 mln €)

4. Viene ipotizzato il mantenimento dell’attuale struttura dei prezzi di allacciamento applicata agli 
utenti

5. Viene ipotizzato il mantenimento della tariffa degli usi Comunali (scaglione unico pari alla 
tariffa base degli usi domestici)

6. IL RISULTATO PORTA A

7. FABBISOGNO ECONOMICO COMPLESSIVO PARI A 2,985 MLN € (DI CUI 1,96 COPERTO DA 
AATO)

8. RICHIESTO INCREMENTO DI TARIFFA PER 0,99 MLN € (INCREMENTO MEDIO 1,5 %)

9. INCREMENTO MEDIO ANNUO PER FAMIGLIA: 3,76 € IVA INCLUSA



PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2010–2012
IPOTESI BASE

(migliaia di €) PREVISIONE 2009 (%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2010        
(77 Comuni)

(%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2011        
(77 Comuni)

(%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2012        
(77 Comuni)

(%)

A - RICAVI DI VENDITA 75.374 100,0% 77.976 100,0% 82.517 100,0% 85.797 100,0%

- RICAVI CIVILI (AFD) 63.624 84,4% 65.960 84,6% 65.960 79,9% 65.960 76,9%

- RICAVI PRODUTTIVI (FD) 3.282 4,4% 3.492 4,5% 3.492 4,2% 3.492 4,1%

- CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO (AF) 3.311 4,4% 3.091 4,0% 3.091 3,7% 3.091 3,6%

- SOSTEGNO ECONOMICO AATO 2.832 3,8% 1.961 2,5% 0 0,0% 0 0,0%

- ALTRI RICAVI (Acque Meteoriche, Acqua all'ingrosso, altri) 2.324 3,1% 2.486 3,2% 2.488 3,0% 2.488 2,9%

- INCREMENTO TARIFFA 2010 0 0,0% 986 1,3% 986 1,2% 986 1,1%

- INCREMENTO TARIFFA 2011 0 0,0% 0 0,0% 6.500 7,9% 6.500 7,6%

- INCREMENTO TARIFFA 2012 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3.280 3,8%

B - COSTI DELLA PRODUZIONE 37.720 50,0% 38.805 49,8% 39.898 48,4% 40.491 47,2%

- MATERIALI 1.950 2,6% 1.849 2,4% 1.877 2,3% 1.905 2,2%

- IMPRESE 7.398 9,8% 8.160 10,5% 8.282 10,0% 8.407 9,8%

- ENERGIA ELETTRICA 13.581 18,0% 12.532 16,1% 12.720 15,4% 12.911 15,0%

- FANGHI 3.265 4,3% 3.637 4,7% 3.692 4,5% 3.747 4,4%

- CONTRATTI DI SERVIZIO 2.806 3,7% 2.644 3,4% 2.683 3,3% 2.724 3,2%

- ALTRI SERVIZI (Autospurgo, Letture, Stampe e Recapiti, altri) 5.451 7,2% 6.475 8,3% 6.572 8,0% 6.671 7,8%

- ALTRI COSTI E ONERI (Affitti, Noleggi, Oneri societari, altri) 3.268 4,3% 3.508 4,5% 4.071 4,9% 4.126 4,8%

C - SALDO SOPPRAVVENIENZE -811 -1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

VALORE AGGIUNTO (A-B+C) 36.842 48,9% 39.170 50,2% 42.619 51,6% 45.306 52,8%

PERSONALE 14.133 18,8% 14.815 19,0% 15.536 18,8% 16.292 19,0%

M.O.L. (EBITDA) 22.709 30,1% 24.356 31,2% 27.083 32,8% 29.014 33,8%

MUTUI A COMUNI 6.149 8,2% 6.649 8,5% 6.664 8,1% 6.695 7,8%

CANONI A EX-GESTORI 9.209 12,2% 9.126 11,7% 7.928 9,6% 7.123 8,3%

AMMORTAMENTI 2.836 3,8% 5.094 6,5% 7.226 8,8% 8.639 10,1%

ACCANTONAMENTI (Crediti, Rischi) 1.297 1,7% 1.302 1,7% 1.416 1,7% 1.474 1,7%

M.O.N. (EBIT) 3.219 4,3% 2.184 2,8% 3.850 4,7% 5.083 5,9%

SALDO GESTIONE FINANZIARIA -556 -0,7% -898 -1,2% -2.338 -2,8% -3.473 -4,0%

RISULTATO ANTE IMPOSTE 2.664 3,5% 1.287 1,7% 1.511 1,8% 1.610 1,9%

IMPOSTE 1.804 2,4% 1.224 1,6% 1.387 1,7% 1.494 1,7%

RISULTATO NETTO 859 1,1% 62 0,1% 125 0,2% 116 0,1%

Metri Cubi Erogati

Metri Cubi Piano d'Ambito

Differenza metri cubi

Differenza metri cubi %

Incremento fatturato necessario per pareggio (�)

Tariiffa media 2009 AFD (�/mc)

Ipotesi tariffa dopo aumento (�/mc) - da Modello

Incremento spesa media famiglia / anno (IVA inclusa) � 3,76 1,5% � 24,42 9,7% � 11,23 4,5%

64.798.342 64.798.342

� 986.000 � 6.500.000

64.798.342

1,1206 1,2294 1,2843

62.532.857

� 3.280.000

1,1041 1,1206 1,2294

71.365.797

-5.395.077 -6.567.455 -6.567.455 -6.567.455

67.927.934 71.365.797 71.365.797

-9,2%-7,9% -9,2% -9,2%



MODELLO DI ALLINEAMENTO TARIFFARIO 2010
IPOTESI BASE

Area

Servizio Acquedotto Fognatura Depurazione TOTALE

m3 erogati acq - fatturati fog e dep 64.798.342 56.056.179 56.056.179

FATTURATO 2010 PRE AUMENTO € 32.184.614 € 13.310.894 € 20.739.204 € 66.234.712

Tariffa media effettiva (utente allacciato AFD) 0,49669 0,23746 0,36997 1,10412

TRM da PDA al 6° anno 0,57000 0,30000 0,40700 1,27700

GAP (TRM - Tariffa media effettiva) 0,07331 0,06254 0,03703 0,17288

GAP fatturato per pareggio 3.000.000

% recupero gap 9,54% 9,54% 9,54% 9,54%

FATTURATO DA AUMENTO TARIFFA € 453.340 € 334.578 € 198.083 € 986.000

FATTURATO 2010 POST AUMENTO € 32.637.953 € 13.645.472 € 20.937.287 € 67.220.712

NUOVA TARIFFA 0,50369 0,24342 0,37351 1,12062

VARIAZIONE (€/mc) 0,00700 0,00597 0,00353 0,01650

% aumento 1,4% 2,5% 1,0% 1,5%

TOTALE



SCENARIO 2 – Riduzione Allacciamenti
1. Si ipotizza l’ottenimento di un sostegno economico da AATO pari a € 1.960.864 (50% di quello 

calcolato e richiesto)

2. Riduzione costi gestionali rispetto alla versione precedente di 1,5 mln €

3. Sono considerati la riduzione delle spese di funzionamento AATO (0,06 mln €) e l’incremento 
tariffario dei Produttivi pari alla media degli incrementi di Fognatura (2,5 %) e Depurazione 
(1,0 %) dei Civili (effetto totale pari a 0,05 mln €)

4. Viene ipotizzata l’applicazione di una nuova metodologia forfaittaria per i prezzi di 
allacciamento applicati agli utenti (maggior fabbisogno economico di 0,944 mln €)

5. Viene ipotizzato il mantenimento della tariffa degli usi Comunali (scaglione unico pari alla 
tariffa base degli usi domestici)

6. IL RISULTATO PORTA A

7. FABBISOGNO ECONOMICO COMPLESSIVO PARI A 3,929 MLN € (DI CUI 1,96 COPERTO DA 
AATO)

8. RICHIESTO INCREMENTO DI TARIFFA PER 1,93 MLN € (INCREMENTO MEDIO 2,9 %) DI CUI 
0,015 € / m3  COME SOVRAPPREZZO PER COPRIRE I MINORI RICAVI DA ALLACCIAMENTI

9. INCREMENTO MEDIO ANNUO PER FAMIGLIA: 7,36 € IVA INCLUSA



PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2010–2012
SCENARIO 2 – Riduzione Allacciamenti

(migliaia di €) PREVISIONE 2009 (%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2010        
(77 Comuni)

(%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2011        
(77 Comuni)

(%)
PEF 2010-2012     

ANNO 2012        
(77 Comuni)

(%)

A - RICAVI DI VENDITA 75.374 100,0% 77.992 100,0% 82.534 100,0% 85.814 100,0%

- RICAVI CIVILI (AFD) 63.624 84,4% 65.960 84,6% 65.960 79,9% 65.960 76,9%

- RICAVI PRODUTTIVI (FD) 3.282 4,4% 3.492 4,5% 3.492 4,2% 3.492 4,1%

- CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO (AF) 3.311 4,4% 2.164 2,8% 2.164 2,6% 2.164 2,5%

- SOSTEGNO ECONOMICO AATO 2.832 3,8% 1.961 2,5% 0 0,0% 0 0,0%

- ALTRI RICAVI (Acque Meteoriche, Acqua all'ingrosso, altri) 2.324 3,1% 2.486 3,2% 2.488 3,0% 2.488 2,9%

- INCREMENTO TARIFFA 2010 0 0,0% 1.930 2,5% 1.930 2,3% 1.930 2,2%

- INCREMENTO TARIFFA 2011 0 0,0% 0 0,0% 6.500 7,9% 6.500 7,6%

- INCREMENTO TARIFFA 2012 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3.280 3,8%

B - COSTI DELLA PRODUZIONE 37.720 50,0% 38.805 49,8% 39.898 48,3% 40.491 47,2%

- MATERIALI 1.950 2,6% 1.849 2,4% 1.877 2,3% 1.905 2,2%

- IMPRESE 7.398 9,8% 8.160 10,5% 8.282 10,0% 8.407 9,8%

- ENERGIA ELETTRICA 13.581 18,0% 12.532 16,1% 12.720 15,4% 12.911 15,0%

- FANGHI 3.265 4,3% 3.637 4,7% 3.692 4,5% 3.747 4,4%

- CONTRATTI DI SERVIZIO 2.806 3,7% 2.644 3,4% 2.683 3,3% 2.724 3,2%

- ALTRI SERVIZI (Autospurgo, Letture, Stampe e Recapiti, altri) 5.451 7,2% 6.475 8,3% 6.572 8,0% 6.671 7,8%

- ALTRI COSTI E ONERI (Affitti, Noleggi, Oneri societari, altri) 3.268 4,3% 3.508 4,5% 4.071 4,9% 4.126 4,8%

C - SALDO SOPPRAVVENIENZE -811 -1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

VALORE AGGIUNTO (A-B+C) 36.842 48,9% 39.187 50,2% 42.636 51,7% 45.323 52,8%

PERSONALE 14.133 18,8% 14.815 19,0% 15.536 18,8% 16.292 19,0%

M.O.L. (EBITDA) 22.709 30,1% 24.372 31,2% 27.100 32,8% 29.031 33,8%

MUTUI A COMUNI 6.149 8,2% 6.649 8,5% 6.664 8,1% 6.695 7,8%

CANONI A EX-GESTORI 9.209 12,2% 9.126 11,7% 7.928 9,6% 7.123 8,3%

AMMORTAMENTI 2.836 3,8% 5.094 6,5% 7.226 8,8% 8.639 10,1%

ACCANTONAMENTI (Crediti, Rischi) 1.297 1,7% 1.319 1,7% 1.433 1,7% 1.491 1,7%

M.O.N. (EBIT) 3.219 4,3% 2.184 2,8% 3.850 4,7% 5.083 5,9%

SALDO GESTIONE FINANZIARIA -556 -0,7% -898 -1,2% -2.338 -2,8% -3.473 -4,0%

RISULTATO ANTE IMPOSTE 2.664 3,5% 1.287 1,6% 1.511 1,8% 1.610 1,9%

IMPOSTE 1.804 2,4% 1.225 1,6% 1.387 1,7% 1.494 1,7%

RISULTATO NETTO 859 1,1% 62 0,1% 124 0,2% 116 0,1%

Metri Cubi Erogati

Metri Cubi Piano d'Ambito

Differenza metri cubi

Differenza metri cubi %

Incremento fatturato necessario per pareggio (�)

Tariiffa media 2009 AFD (�/mc)

Ipotesi tariffa dopo aumento (�/mc) - da Modello

Incremento spesa media famiglia / anno (IVA inclusa) � 7,36 2,9% � 24,08 9,6% � 11,09 4,4%

64.798.342 64.798.342

� 1.930.000 � 6.500.000

64.798.342

1,1364 1,2452 1,3001

62.532.857

� 3.280.000

1,1041 1,1364 1,2452

71.365.797

-5.395.077 -6.567.455 -6.567.455 -6.567.455

67.927.934 71.365.797 71.365.797

-9,2%-7,9% -9,2% -9,2%



SCENARIO 3 – Riduzione Allacciamenti e 
Usi Comunali

1. Si ipotizza l’ottenimento di un sostegno economico da AATO pari a € 1.960.864 (50% di quello 
calcolato e richiesto)

2. Sono considerati la riduzione delle spese di funzionamento AATO (0,06 mln €) e l’incremento 
tariffario dei Produttivi pari alla media degli incrementi di Fognatura (2,5 %) e Depurazione 
(1,0 %) dei Civili (effetto totale pari a 0,05 mln €)

3. Viene ipotizzata l’applicazione di una nuova metodologia forfaittaria per i prezzi di 
allacciamento applicati agli utenti (maggior fabbisogno economico di 0,944 mln €)

4. Viene ipotizzata la riduzione della tariffa degli usi Comunali, scaglione unico pari alla tariffa 
base degli usi domestici ridotta del 30% (maggior fabbisogno economico di 0,34 mln €)

5. IL RISULTATO PORTA A

6. FABBISOGNO ECONOMICO COMPLESSIVO PARI A 4,269 MLN € (DI CUI 1,96 COPERTO DA 
AATO)

7. RICHIESTO INCREMENTO DI TARIFFA PER 2,27 MLN € (INCREMENTO MEDIO 3,4 %) DI CUI:
• 0,015 € / m3  COME SOVRAPPREZZO PER COPRIRE I MINORI RICAVI DA ALLACCIAMENTI;
• 0,005 € / m3  COME SOVRAPPREZZO PER COPRIRE I MINORI RICAVI DA USI COMUNALI

8. INCREMENTO MEDIO ANNUO PER FAMIGLIA: 8,66 € IVA INCLUSA



PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2010–2012
SCENARIO 3 – Riduzione Allacciamenti e Usi Comunali

(migliaia di €) PREVISIONE 2009 (%)

PEF 2010-2012     
ANNO 2010        
(77 Comuni)

(%)

PEF 2010-2012     
ANNO 2011        
(77 Comuni)

(%)

PEF 2010-2012     
ANNO 2012        
(77 Comuni)

(%)

A - RICAVI DI VENDITA 75.374 100,0% 77.992 100,0% 82.534 100,0% 85.814 100,0%
- RICAVI CIVILI (AFD) 63.624 84,4% 65.620 84,1% 65.620 79,5% 65.620 76,5%

- RICAVI PRODUTTIVI (FD) 3.282 4,4% 3.492 4,5% 3.492 4,2% 3.492 4,1%

- CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO (AF) 3.311 4,4% 2.164 2,8% 2.164 2,6% 2.164 2,5%

- SOSTEGNO ECONOMICO AATO 2.832 3,8% 1.961 2,5% 0 0,0% 0 0,0%

- ALTRI RICAVI (Acque Meteoriche, Acqua all'ingrosso, altri) 2.324 3,1% 2.486 3,2% 2.488 3,0% 2.488 2,9%

- INCREMENTO TARIFFA 2010 0 0,0% 2.270 2,9% 2.270 2,8% 2.270 2,6%

- INCREMENTO TARIFFA 2011 0 0,0% 0 0,0% 6.500 7,9% 6.500 7,6%

- INCREMENTO TARIFFA 2012 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3.280 3,8%

B - COSTI DELLA PRODUZIONE 37.720 50,0% 38.805 49,8% 39.898 48,3% 40.491 47,2%

- MATERIALI 1.950 2,6% 1.849 2,4% 1.877 2,3% 1.905 2,2%

- IMPRESE 7.398 9,8% 8.160 10,5% 8.282 10,0% 8.407 9,8%

- ENERGIA ELETTRICA 13.581 18,0% 12.532 16,1% 12.720 15,4% 12.911 15,0%

- FANGHI 3.265 4,3% 3.637 4,7% 3.692 4,5% 3.747 4,4%

- CONTRATTI DI SERVIZIO 2.806 3,7% 2.644 3,4% 2.683 3,3% 2.724 3,2%

- ALTRI SERVIZI (Autospurgo, Letture, Stampe e Recapiti, altri) 5.451 7,2% 6.475 8,3% 6.572 8,0% 6.671 7,8%

- ALTRI COSTI E ONERI (Affitti, Noleggi, Oneri societari, altri) 3.268 4,3% 3.508 4,5% 4.071 4,9% 4.126 4,8%

C - SALDO SOPPRAVVENIENZE -811 -1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

VALORE AGGIUNTO (A-B+C) 36.842 48,9% 39.187 50,2% 42.636 51,7% 45.323 52,8%

PERSONALE 14.133 18,8% 14.815 19,0% 15.536 18,8% 16.292 19,0%

M.O.L. (EBITDA) 22.709 30,1% 24.372 31,2% 27.100 32,8% 29.031 33,8%

MUTUI A COMUNI 6.149 8,2% 6.649 8,5% 6.664 8,1% 6.695 7,8%

CANONI A EX-GESTORI 9.209 12,2% 9.126 11,7% 7.928 9,6% 7.123 8,3%

AMMORTAMENTI 2.836 3,8% 5.094 6,5% 7.226 8,8% 8.639 10,1%

ACCANTONAMENTI (Crediti, Rischi) 1.297 1,7% 1.319 1,7% 1.433 1,7% 1.491 1,7%

M.O.N. (EBIT) 3.219 4,3% 2.184 2,8% 3.850 4,7% 5.083 5,9%

SALDO GESTIONE FINANZIARIA -556 -0,7% -898 -1,2% -2.338 -2,8% -3.473 -4,0%

RISULTATO ANTE IMPOSTE 2.664 3,5% 1.287 1,6% 1.511 1,8% 1.610 1,9%

IMPOSTE 1.804 2,4% 1.225 1,6% 1.387 1,7% 1.494 1,7%

RISULTATO NETTO 859 1,1% 62 0,1% 124 0,2% 116 0,1%

Metri Cubi Erogati

Metri Cubi Piano d'Ambito

Differenza metri cubi

Differenza metri cubi %

Incremento fatturato necessario per pareggio (�)

Tariiffa media 2009 AFD (�/mc)

Ipotesi tariffa dopo aumento (�/mc) - da Modello

Incremento spesa media famiglia / anno (IVA inclusa) � 8,66 3,4% � 23,96 9,5% � 11,04 4,4%

64.798.342 64.798.342

� 2.270.000 � 6.500.000

64.798.342

1,1421 1,2509 1,3057

62.532.857

� 3.280.000

1,1041 1,1421 1,2509

71.365.797

-5.395.077 -6.567.455 -6.567.455 -6.567.455

67.927.934 71.365.797 71.365.797

-9,2%-7,9% -9,2% -9,2%



PROSPETTO SINTETICO TARIFFE
IPOTESI BASE (1/2)

AREA GESTIONALE VERONESE - ACQUE VERONESI SCARL
Ipotesi tariffe in vigore dal 01.01.2010

€ \ anno
20,00      
40,00      
40,00      
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scaglioni mc/anno € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc

agevolata 0 - 100 0,13487 0,20047 0,17209 0,16272 0,21032 0,22803 0,22325 0,21268 0,18396 0,18233 0,16554 0,18659 0,20333 0,18932 0,20658
base 101 - 150 0,27174 0,40294 0,34618 0,32744 0,42264 0,45806 0,44850 0,42736 0,36992 0,36666 0,33308 0,37518 0,40866 0,38064 0,41516
1° eccedenza 151 - 200 0,40861 0,60541 0,52027 0,49216 0,63496 0,68809 0,67375 0,64204 0,55588 0,55099 0,50062 0,56377 0,61399 0,57196 0,62374
2° eccedenza > 200 0,44967 0,66615 0,57250 0,54158 0,69866 0,75710 0,74133 0,70644 0,61167 0,60629 0,55088 0,62035 0,67559 0,62936 0,68631

base 0 - 150 0,27174 0,40294 0,34618 0,32744 0,42264 0,45806 0,44850 0,42736 0,36992 0,36666 0,33308 0,37518 0,40866 0,38064 0,41516
1° eccedenza 151 - 200 0,40861 0,60541 0,52027 0,49216 0,63496 0,68809 0,67375 0,64204 0,55588 0,55099 0,50062 0,56377 0,61399 0,57196 0,62374
2° eccedenza > 200 0,44967 0,66615 0,57250 0,54158 0,69866 0,75710 0,74133 0,70644 0,61167 0,60629 0,55088 0,62035 0,67559 0,62936 0,68631

base sc. unico 0,27174 0,40294 0,34618 0,32744 0,42264 0,45806 0,44850 0,42736 0,36992 0,36666 0,33308 0,37518 0,40866 0,38064 0,41516

base 0 - 150 0,27174 0,40294 0,34618 0,32744 0,42264 0,45806 0,44850 0,42736 0,36992 0,36666 0,33308 0,37518 0,40866 0,38064 0,41516
1° eccedenza 151 - 200 0,40861 0,60541 0,52027 0,49216 0,63496 0,68809 0,67375 0,64204 0,55588 0,55099 0,50062 0,56377 0,61399 0,57196 0,62374
2° eccedenza > 200 0,77816 0,66615 0,57250 0,54158 0,69866 0,75710 0,74133 0,70644 0,61167 0,60629 0,55088 0,62035 0,67559 0,62936 0,68631

con fondo agricolo sc. unico 0,13487 0,20047 0,17209 0,16272 0,21032 0,22803 0,22325 0,21268 0,18396 0,18233 0,16554 0,18659 0,20333 0,18932 0,20658
senza fondo agricolo sc. unico 0,27174 0,40294 0,34618 0,32744 0,42264 0,45806 0,44850 0,42736 0,36992 0,36666 0,33308 0,37518 0,40866 0,38064 0,41516

€ / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc
0,25654 0,27148 0,23859 0,23913 0,28604 0,24724 0,23360 0,23859 0,24250 0,24250 0,23682 0,28955 0,28808 0,23349 0,23735 0,22866 0,22866
0,37833 0,37148 0,37239 0,37238 0,38800 0,37239 0,37051 0,37165 0,37754 0,37739 0,36251 0,39283 0,39072 0,35584 0,36870 0,36447 0,36451

LESSNIA: Comprende i Comuni di Boscochiesanuva, Cerro, Sant'Anna d'Alfaedo, Erbezzo, Roverè, San Mauro di Saline, Velo Veronese.
EX CAMVO: Comprende i Comuni di Angiari, Bovolone, Casaleone, Cerea, Concamarise, Isola Rizza, Oppeano, Ronco all'Adige, Roverchiara, Salizzole, Sanguinetto, S. Pietro di Morubio.
EX CISIAG: Comprende I Comuni di Albaredo, Arcole, Bevilacqua, Bonavigo, Boschi Sant'Anna, Cologna, Legnago, Minerbe, Pressana, Roveredo di Guà, Terrazzo, Veroneslla, Zimella. 

FOGNATURA E DEPURAZIONE

QUOTA VARIABILE
DOMESTICI RESIDENTE

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E SERVIZI

Fognatura

USO ALLEVAMENTO

DOMESTICI NON RESIDENTE

COMUNALI

QUOTA FISSA
domestici residente - per famiglia -
domestici non residente - per famiglia -
usi industriali, commerciali e servizi - per utenza -
usi comunali
usi allevamento - per utenza -

Depurazione

N.B. Per Verona è stata indicata l’ipotesi con il 4° scaglione dei domestici a 1,65 della tariffa base e il 4° degli usi diversi a 2,85



PROSPETTO SINTETICO TARIFFE
IPOTESI BASE (2/2)
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scaglioni mc/anno € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc

agevolata 0 - 100 0,18003 0,18740 0,13303 0,15654 0,12360 0,17017 0,15896 0,25082 0,14871 0,16419 0,11303 0,16359 0,23367 0,17430 0,18893 0,20879 0,20807 0,20021 0,32073 0,14369
base 101 - 150 0,36206 0,37680 0,26806 0,31508 0,24920 0,34234 0,31992 0,50364 0,29942 0,33038 0,22806 0,32918 0,46934 0,35060 0,37986 0,41958 0,41814 0,40242 0,64346 0,28938
1° eccedenza 151 - 200 0,54409 0,56620 0,40309 0,47362 0,37480 0,51451 0,48088 0,75646 0,45013 0,49657 0,34309 0,49477 0,70501 0,52690 0,57079 0,63037 0,62821 0,60463 0,96619 0,43507
2° eccedenza > 200 0,59870 0,62302 0,44360 0,52118 0,41248 0,56616 0,52917 0,83231 0,49534 0,54643 0,37760 0,54445 0,77571 0,57979 0,62807 0,69361 0,69123 0,66529 1,06301 0,47878

base 0 - 150 0,36206 0,37680 0,26806 0,31508 0,24920 0,34234 0,31992 0,50364 0,29942 0,33038 0,22806 0,32918 0,46934 0,35060 0,37986 0,41958 0,41814 0,40242 0,64346 0,28938
1° eccedenza 151 - 200 0,54409 0,56620 0,40309 0,47362 0,37480 0,51451 0,48088 0,75646 0,45013 0,49657 0,34309 0,49477 0,70501 0,52690 0,57079 0,63037 0,62821 0,60463 0,96619 0,43507
2° eccedenza > 200 0,59870 0,62302 0,44360 0,52118 0,41248 0,56616 0,52917 0,83231 0,49534 0,54643 0,37760 0,54445 0,77571 0,57979 0,62807 0,69361 0,69123 0,66529 1,06301 0,47878

base sc. unico 0,36206 0,37680 0,26806 0,31508 0,24920 0,34234 0,31992 0,50364 0,29942 0,33038 0,22806 0,32918 0,46934 0,35060 0,37986 0,41958 0,41814 0,40242 0,64346 0,28938

base 0 - 150 0,36206 0,37680 0,26806 0,31508 0,24920 0,34234 0,31992 0,50364 0,29942 0,33038 0,22806 0,32918 0,46934 0,35060 0,37986 0,41958 0,41814 0,40242 0,64346 0,28938
1° eccedenza 151 - 200 0,54409 0,56620 0,40309 0,47362 0,37480 0,51451 0,48088 0,75646 0,45013 0,49657 0,34309 0,49477 0,70501 0,52690 0,57079 0,63037 0,62821 0,60463 0,96619 0,43507
2° eccedenza > 200 0,59870 0,62302 0,44360 0,52118 0,41248 0,56616 0,52917 0,83231 0,49534 0,54643 0,37760 0,54445 0,77571 0,57979 0,62807 0,69361 0,69123 0,66529 1,06301 0,47878

con fondo agricolo sc. unico 0,18003 0,18740 0,13303 0,15654 0,12360 0,17017 0,15896 0,25082 0,14871 0,16419 0,11303 0,16359 0,23367 0,17430 0,18893 0,20879 0,20807 0,20021 0,32073 0,14369
senza fondo agricolo sc. unico 0,36206 0,37680 0,26806 0,31508 0,24920 0,34234 0,31992 0,50364 0,29942 0,33038 0,22806 0,32918 0,46934 0,35060 0,37986 0,41958 0,41814 0,40242 0,64346 0,28938

0,23799 0,23555 0,22646 0,22152 0,22262 0,22766 0,22152 0,21976 0,22766 0,20203 0,27174 0,21927 0,23186 0,19000 0,19000 0,19001 0,19000 0,19000 0,20358 0,22346
0,37388 0,37207 0,37238 0,36680 0,37754 0,37219 0,37103 0,36547 0,37246 0,36050 0,36863 0,36649 0,37908 0,35208 0,35208 0,40298 0,35208 0,35208 0,35209 0,37068

EX CISI: Comprende i Comuni di Nogara, Gazzo veronese, Sorgà, Erbè, Trevenzuolo, Isola della Scala, Vigasio, Nogarole Rocca, Povegliano, Mozzecane, Villafranca e Zevio

FOGNATURA E DEPURAZIONE
Fognatura
Depurazione

QUOTA VARIABILE
DOMESTICI RESIDENTE

DOMESTICI NON RESIDENTE

USO ALLEVAMENTO

COMUNALI

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E SERVIZI



IPOTESI COMPONENTI TARIFFARIE AGGIUNTIVE

Alle tariffe presentate nelle due slide precedenti vanno aggiunte
le seguenti componenti tariffarie al metro cubo:

• 0,002 € / m3 per Fondo di Solidarietà

• 0,005 € / m3 per Fondo di Solidarietà Internazionale

• 0,015 € / m3 nell’ipotesi di riduzione dei prezzi degli allacciamenti

• 0,005 € / m3 nell’ipotesi di riduzione delle tariffe degli usi 
Comunali



AREA GESTIONALE VERONESE - ACQUE VERONESI SCARL
tariffe in vigore dal 01.01.2010

€ \ anno
20,00     
40,00     fondo di solidarietà internazionale
40,00     fondo di solidarietà sociale

-         allineamento per nuovi prezzi allacciamenti
20,00     allineamento per nuovi prezzi usi pubblici

sconto usi pubblici di interesse comunale

ALLEGATO C

€/mc 0,005
€/mc 0,002
€/mc 0,015
€/mc 0,000

30%

usi industriali, commerciali e servizi - per utenza -
usi comunali

alla Deliberazione
n. 14 del 14.12.2009

usi allevamento - per utenza -

QUOTA FISSA
domestici residente - per famiglia -
domestici non residente - per famiglia -
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scaglioni mc/anno € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc

agevolata 0 - 100 0,15687 0,22247 0,19409 0,18472 0,23232 0,25003 0,24525 0,23468 0,20596 0,20433 0,18754 0,20859 0,22533 0,21132 0,22858
base 101 - 150 0,29374 0,42494 0,36818 0,34944 0,44464 0,48006 0,47050 0,44936 0,39192 0,38866 0,35508 0,39718 0,43066 0,40264 0,43716
1° eccedenza 151 - 200 0,43061 0,62741 0,54227 0,51416 0,65696 0,71009 0,69575 0,66404 0,57788 0,57299 0,52262 0,58577 0,63599 0,59396 0,64574
2° eccedenza > 200 0,47167 0,68815 0,59450 0,56358 0,72066 0,77910 0,76333 0,72844 0,63367 0,62829 0,57288 0,64235 0,69759 0,65136 0,70831

base 0 - 150 0,29374 0,42494 0,36818 0,34944 0,44464 0,48006 0,47050 0,44936 0,39192 0,38866 0,35508 0,39718 0,43066 0,40264 0,43716
1° eccedenza 151 - 200 0,43061 0,62741 0,54227 0,51416 0,65696 0,71009 0,69575 0,66404 0,57788 0,57299 0,52262 0,58577 0,63599 0,59396 0,64574
2° eccedenza > 200 0,47167 0,68815 0,59450 0,56358 0,72066 0,77910 0,76333 0,72844 0,63367 0,62829 0,57288 0,64235 0,69759 0,65136 0,70831

speciale sc. unico 0,20772 0,29956 0,25983 0,24671 0,31335 0,33814 0,33145 0,31665 0,27644 0,27416 0,25066 0,28013 0,30356 0,28395 0,30811

base 0 - 150 0,29374 0,42494 0,36818 0,34944 0,44464 0,48006 0,47050 0,44936 0,39192 0,38866 0,35508 0,39718 0,43066 0,40264 0,43716
1° eccedenza 151 - 200 0,43061 0,62741 0,54227 0,51416 0,65696 0,71009 0,69575 0,66404 0,57788 0,57299 0,52262 0,58577 0,63599 0,59396 0,64574
2° eccedenza > 200 0,80016 0,68815 0,59450 0,56358 0,72066 0,77910 0,76333 0,72844 0,63367 0,62829 0,57288 0,64235 0,69759 0,65136 0,70831

con fondo agricolo sc. unico 0,15687 0,22247 0,19409 0,18472 0,23232 0,25003 0,24525 0,23468 0,20596 0,20433 0,18754 0,20859 0,22533 0,21132 0,22858
senza fondo agricolo sc. unico 0,29374 0,42494 0,36818 0,34944 0,44464 0,48006 0,47050 0,44936 0,39192 0,38866 0,35508 0,39718 0,43066 0,40264 0,43716

€ / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc
0,25654 0,27148 0,23859 0,23913 0,28604 0,24724 0,23360 0,23859 0,24250 0,24250 0,23682 0,28955 0,28808 0,23349 0,23735 0,22866 0,22866
0,37833 0,37148 0,37239 0,37238 0,38800 0,37239 0,37051 0,37165 0,37754 0,37739 0,36251 0,39283 0,39072 0,35584 0,36870 0,36447 0,36451

pagina 1 di 2 LESSINIA: Comprende i Comuni di Boscochiesanuva, Cerro, Sant'Anna d'Alfaedo, Erbezzo, Roverè, San Mauro di Saline, Velo Veronese.
EX CAMVO: Comprende i Comuni di Angiari, Bovolone, Casaleone, Cerea, Concamarise, Isola Rizza, Oppeano, Ronco all'Adige, Roverchiara, Salizzole, Sanguinetto, S. Pietro di Morubio.
EX CISIAG: Comprende I Comuni di Albaredo, Arcole, Bevilacqua, Bonavigo, Boschi Sant'Anna, Cologna, Legnago, Minerbe, Pressana, Roveredo di Guà, Terrazzo, Veroneslla, Zimella. 

Depurazione

FOGNATURA E DEPURAZIONE
Fognatura

USO ALLEVAMENTO

COMUNALI

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E SERVIZI

DOMESTICI NON RESIDENTE

QUOTA VARIABILE
DOMESTICI RESIDENTE



AREA GESTIONALE VERONESE - ACQUE VERONESI SCARL
tariffe in vigore dal 01.01.2010

€ \ anno
20,00     
40,00     fondo di solidarietà internazionale
40,00     fondo di solidarietà sociale

-         allineamento per nuovi prezzi allacciamenti
20,00     allineamento per nuovi prezzi usi pubblici

sconto usi pubblici di interesse comunale

ALLEGATO C

€/mc 0,005
€/mc 0,002
€/mc 0,015
€/mc 0,000

30%

usi industriali, commerciali e servizi - per utenza -
usi comunali

alla Deliberazione
n. 15 del 14.12.2009

usi allevamento - per utenza -

QUOTA FISSA
domestici residente - per famiglia -
domestici non residente - per famiglia -
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scaglioni mc/anno € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc € / mc

agevolata 0 - 100 0,20203 0,20940 0,15503 0,17854 0,14560 0,19217 0,18096 0,27282 0,17071 0,18619 0,13503 0,18559 0,25567 0,19630 0,21093 0,23079 0,23007 0,22221 0,34273 0,16569
base 101 - 150 0,38406 0,39880 0,29006 0,33708 0,27120 0,36434 0,34192 0,52564 0,32142 0,35238 0,25006 0,35118 0,49134 0,37260 0,40186 0,44158 0,44014 0,42442 0,66546 0,31138
1° eccedenza 151 - 200 0,56609 0,58820 0,42509 0,49562 0,39680 0,53651 0,50288 0,77846 0,47213 0,51857 0,36509 0,51677 0,72701 0,54890 0,59279 0,65237 0,65021 0,62663 0,98819 0,45707
2° eccedenza > 200 0,62070 0,64502 0,46560 0,54318 0,43448 0,58816 0,55117 0,85431 0,51734 0,56843 0,39960 0,56645 0,79771 0,60179 0,65007 0,71561 0,71323 0,68729 1,08501 0,50078

base 0 - 150 0,38406 0,39880 0,29006 0,33708 0,27120 0,36434 0,34192 0,52564 0,32142 0,35238 0,25006 0,35118 0,49134 0,37260 0,40186 0,44158 0,44014 0,42442 0,66546 0,31138
1° eccedenza 151 - 200 0,56609 0,58820 0,42509 0,49562 0,39680 0,53651 0,50288 0,77846 0,47213 0,51857 0,36509 0,51677 0,72701 0,54890 0,59279 0,65237 0,65021 0,62663 0,98819 0,45707
2° eccedenza > 200 0,62070 0,64502 0,46560 0,54318 0,43448 0,58816 0,55117 0,85431 0,51734 0,56843 0,39960 0,56645 0,79771 0,60179 0,65007 0,71561 0,71323 0,68729 1,08501 0,50078

speciale sc. unico 0,27094 0,28126 0,20514 0,23806 0,19194 0,25714 0,24144 0,37005 0,22709 0,24877 0,17714 0,24793 0,34604 0,26292 0,28340 0,31121 0,31020 0,29919 0,46792 0,22007

base 0 - 150 0,38406 0,39880 0,29006 0,33708 0,27120 0,36434 0,34192 0,52564 0,32142 0,35238 0,25006 0,35118 0,49134 0,37260 0,40186 0,44158 0,44014 0,42442 0,66546 0,31138
1° eccedenza 151 - 200 0,56609 0,58820 0,42509 0,49562 0,39680 0,53651 0,50288 0,77846 0,47213 0,51857 0,36509 0,51677 0,72701 0,54890 0,59279 0,65237 0,65021 0,62663 0,98819 0,45707
2° eccedenza > 200 0,62070 0,64502 0,46560 0,54318 0,43448 0,58816 0,55117 0,85431 0,51734 0,56843 0,39960 0,56645 0,79771 0,60179 0,65007 0,71561 0,71323 0,68729 1,08501 0,50078

con fondo agricolo sc. unico 0,20203 0,20940 0,15503 0,17854 0,14560 0,19217 0,18096 0,27282 0,17071 0,18619 0,13503 0,18559 0,25567 0,19630 0,21093 0,23079 0,23007 0,22221 0,34273 0,16569
senza fondo agricolo sc. unico 0,38406 0,39880 0,29006 0,33708 0,27120 0,36434 0,34192 0,52564 0,32142 0,35238 0,25006 0,35118 0,49134 0,37260 0,40186 0,44158 0,44014 0,42442 0,66546 0,31138

0,23799 0,23555 0,22646 0,22152 0,22262 0,22766 0,22152 0,21976 0,22766 0,20203 0,27174 0,21927 0,23186 0,19000 0,19000 0,19001 0,19000 0,19000 0,20358 0,22346
0,37388 0,37207 0,37238 0,36680 0,37754 0,37219 0,37103 0,36547 0,37246 0,36050 0,36863 0,36649 0,37908 0,35208 0,35208 0,40298 0,35208 0,35208 0,35209 0,37068

pagina 2 di 2 EX CISI: Comprende i Comuni di Nogara, Gazzo veronese, Sorgà, Erbè, Trevenzuolo, Isola della Scala, Vigasio, Nogarole Rocca, Povegliano, Mozzecane, Villafranca

FOGNATURA E DEPURAZIONE
Fognatura
Depurazione

DOMESTICI NON RESIDENTE

COMUNALI

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E SERVIZI

USO ALLEVAMENTO

QUOTA VARIABILE
DOMESTICI RESIDENTE


